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PRZED NOWYM ATAKIEM BO

UACJANA G ŚLĄSKU ZAGRAŻA

POKOJOWE ŚWIATOWENU

Korfanty w chwili obecnej znajduje się między

\ młol_em a kowadłem

WARSZAWA, 9 lipca. - Odwlekanie decyzji w
sprawie Górnego Śląska ze strony› władz aljanckich
pogrąży cały ten obszar przemysłowy w stan' komu-
nizmu i niesłychanyćh zaburzeń. Przed czterema je-
szcze miesiącami polacyi niemcysiedzieli obok siebie

' przy stołach jako sędziowie plebiscytowi, i
Ale dziś stosunki się zmieniły, jak przekonał się

6 tem korespondent, który w tych dniach powrócił z
podróży po Górnym Śląsku.

Zastrzelenie francuskiego majora w Bytomiu
6" zmieniło to miasto w obóz zbi , a ostatnie wypadki,

! jakie miały miejsce- w Katowic i innych- większych
miastach na obszarze przemysłów świadczą jak
ajdobitniej, - żerodwiekanie decyzji przez aljantów

wyczerpuje (Cierpliwość tak u

,

polaków, jakoteż u
iemcow. »

Przed człerema miesiącami" walka, jaka toczyła
ę na Śląsku, miała charakter narodowy. Obecnie

charakter ten ustępuje miejsca charakterowi komuni
stycznemu.

-- Wojciech Korfanty znajduje się między młotem
kowadłem. „Jeśliby się przychylił do rozporządzeń

- aljanckich komigarzy, to łatwo mógłby stracić kon-
nad robotniczą klasą, któraby mogła uważać go

| za zdrajcę. A jeśliby sprzeciwił się rozporządzeniom
[) komisji aljanckiej, to uznanoby go za takiego, który

Ulsterczycy oburzeni z po-
wodu możliwości pogodze-
nia się Irlandji z Anglją
BELFAST, 9 lipca. - Nowy

zwrot w polityce irlandzko-an-
gielskiej wywołał oburzenie
wśród ludności prowincji Ul-
ster. „

Pisma ulsterskie jak „New
Letter" pisze, że w ogłoszeniach
rządu angielsckiego i zawarciu
zawieszenia broni są pewne
niejasności, które niepokoją
„wszystkich dobrych podda-
nych króla i są obrażające dla
wszystkich honorowych ludzi".

Pierwsza niejasność jest ta, że
„doszło do porozumienia pomię-
dzy premierem Anglii i prezy-
d
bliki irlandzkiej przyrzeka, że
mordowanie ‘mlicjanldw, żoł-
nierży i lojalnych obywateli an-
gielslxiich palenie ~domów
mieszkańców. prowincji Ulster,
wykolejenie pociągów,
nie gmachów pocztowych, prze-
cinanie drutów telegraficznych
i wszelkich innych zbrodni, któ-
rych się dopuszczali powstańcy
irlandzcy ma ustać w poniedzia-
tek w południe, ale tymczasem
›wolno im jeszcze ~to wszystko
robić jeżeli im się będzie tak po-
dobać".
Pismo „News Letter" pisze, że

według jego zdania, opinja p-
Lbliczna będzie uważać taką u-
odę za wielte niehonorową i

niebywałą w historji Anglji.
Druga jest ta, jak

piezo -X Leter®, 40,

entem republiki irlandzkiej na St
mocy którego prezydebt repu-

zy») armjq.na.{roncie.

ODWOŁANIE FRANCUSKIEJ MISJI SĄ

DOWEJ ROZDRAZNIA NIEMCY

Niemcy oskarżają francuzów, ie odwołali mi-

sję sądową, aby nie wycofać zarzą-

dzeńkarnych -.

i
BERLIN, 9 lipca. + Wiadomość, że francuska

misja sądowa została odwołana z Lipska przez rząd

francuski z powodu uwalnieniaod winy kary genera-

etniego wyroku więzienia dla
ołała zdumienie w pra<

ojenie w niemieckich ko-

aż przewidują nowy kryzys w

uskich,

Niemcy przewidują, że powodem odwołania fran

cuskiej misji sądowej z Lipska były, pobudki natury

politycznej a mianowicie dalsze-zatrzymianie rozpo-

rządzeń karnych i zatrzymanie pod okupacją wojsk

francuskich niemieckich miast Duesseldorf@;

burga i Ruhrport. "

 

KONSTANTYNOPOL, 9 lipca. - K&nyv'pny—
bywający tutaj z Kaukazu, powiadają, że rosyjski
rząd bolszewicki powołuje wszystkich mężczyzn. od
18 do 38 lat pod broń i że spodziewanem jest lada chwi
la powszechna mobilizacja. Rozkazy demobilizacyj-
ne, które nidawno zostały wydane, obecnie zostały
cofnięte. W Syberji zmobilizowano podobno siedem
klas rekrutow. Genera Pouzew dowodzi dwunastą

 
." d nastaniembolszewizmu na G. Sig-

sku staje się coraz większa w miarę im więcej aljanci

 odwiekają swoją decyzję. Warszawa jest niezmier-

- nie zaniepokojona warunkami, jakie panują na Gór-
, e

Górny Śląsk jest uwazanysłusznie za beczkę pro-

7 u - która może spowodować eksplozję grożną dla

„całego świata.

INTRYGI AUSTRJI NA BAŁKANIE

WIEDEX, 9 lipca. Zjedn. Prasa, - Rząd. jugo-

słowiański wysłał notę rządowi auslrjackgemu, doma-

| gając się od niego rozwiązania band, klprgzdamem

© jugostowian szerzą terroryzm na Bałkanie, jak dono-

si belgradzka „Tribune". 5.

Wnocie tej zaznłczono, że dowody na to, iż na

* Bałkanie znajdują się tajne organizacje austrjackie,

|znaleziono w foku śledztwa mającego związek z zama-

chem na życie regenta Jugosławii Aleksandra. Rząd

rumuński i czecho-słowacki - jak wspomniana nota

zaznacza - aprobowały żądanie,

-

jakie Jugostawja

- wystosowała do Austrji. ;

« Przedstawiciele rządu austrjackiego w Wiedniu

iadezyli, ze nic wiedzą o rzekomych orgaqiz‘agjach

jnych, któreby szerzyły terror wśród ludności jugo-

łowiańskiej. + /
+
4

- 36 ZLYNCZOWANYCH W PRZECIĄGU SZE-

"-" ŚOIWIBĘCY -->»

v ZESZŁYM ROKU BYŁO TYLKO SZEŚC WY-

, PADKOW LYNCH!
a

TUSRŚGEE. 9 lipca. - W Stanach Zjedn. w cią-

gu G-ciu miesięcy b. r.

by
ło

36 lynczów czyli 24 wię-

cej, aniżeli w tym samym
Wwwouimie departamentu spra-

ci- %

érpsie ubiegłgó roku, jak o-

wiści powstańcy i buntownicy,
zostali uznani za patrjotycznych
wojowników a nie za zwykłych
morderców, jakimi są w rzeczy-
wistości.
Trzecią niejasnością jest ta,

że dotychczas rząd angielskibył
tego przekonania, iż walka po-
wstańców irlandzkich z żołnie›
rzami angielskimii policją oraz
zabijanie :bezbronnej ludności
cywfilnej przez powstańców by-
ło uważane za zbrodnie i kara-
ne było śmiercią mocą wyroków

ingiclski-po wiele razy ogłaszał
publicznie, |Teraz rząd, angiel-
ski zmienił swoje zdanie i uwa- *
za, że powstańcy irlandzcy są
uczciwym przeciwnikiem wojen
nym. * ,
Jakie powinny być następstwa

tej „zmiany zapatrywań rządu
angielskiego? Władze rządowe
rozstrzelały albo powiesiły pe-
wną liczbę powstańców irlandz
kich:i konsekwentnie są winne
przestępstwa i wykroczenia
przeciw. prawóm międzynarodo-
wym".
Pismo .ulsterskie -,,Northern

Whig" w komentarzu o zaszłych
ostatnich wypadakch pisze, co
następuje: #p. of

„Cokolwiek: fząd angielski
może przyrzec albo przeciw cze-
mu może protestować, wątpimy,
jednak, ażeby zdołał w zupel-
ności usunąć obawę,. że pier-
wszy jego krok na drodze upo-
korzenia nie tylko nie przywró
ci pokoju w Irlandji, ale może
ostatecznie stać się przyczyną
że wielu wiernych poddanych
rządu angielskiego p ie się
w krainę wieczną, ~Jeżeli poło-
żenie nie zostanie lepiej wyja
śnione, jak obecnie, to nie ma-
my odwagi nazwać tego zawie
szeniem broni".

sądów wojennych, co sekretarz ,

, Rząd Rumuński, którego delegaci mają się spot-
kać z reprezentantami: rządu sowietów w dniu 1
lipea, jest do pewnego stopnia zaniepokojony. mi
rystycznym stanowiskiem Moskwy, które - jak przy
puszczają jest wytworzone sytuacją w Turcji i Be.
sarabji. r

ZANDARNERJA FRANCUSKA ZAOPATRZO-

NA W BROK PALNA
--

PARYŻ, 9 lipca. -A Poraz pierwszy w historji
miasta Paryża, żandarmi pojawili się w środę, bez pała

y które od najdłuższego czasu nosili lecz których,
jest stwierdzonem nigdynie używali. Oprócz rewól-
werów, żandarmi nosić będą pałki, na wzór policji a
merykanskie}. *

Od pewnego czasu policja paryska nosiła pałasze
i rewolwery, te ostatnie tylko nocą, nocami bowiem
najwięcej napadówi rabunków ma miejsce." Teraz,
gdy policja nosić będzie broń palną dniem i nocą, spo-
dziewapem jest, że działalność opryszków paryskich w
pewnej mierze ustanie.

BOLSZEWICY PROTESTUJĄ PRZECIW ARE-

SZTOWANIOM W KONSTANTYNOPOLU
%

LONDYN, 9 lipea, - Przed- stosunkach co wcale nie ułatwi
stawiciel bolszewickiego rząduj rozwoju przyjaźnych stosu
rosyjskiego w Anglji L, Krassin,

|

pomiędzy obydwoma krajami.
który w tych dniach wyjeżdza
do Moskwy, wręczył ministrowi
spraw zagranicznych, Cprzono-
wi protest przeciwko oświadcze-
niu marszałka parlamentu an-
gielskiego, w którym :
ogtosity . #e 'crtontkowie bolsze-
wiekiej misji w Konstantynopo-
lu mależeli do spisku przeciw
Anglji A mieli w planie zabić
wysokiego komisarza anglelsicic
go. gener. Harringtona w Kon-

giclskiego
żenia.

Matka .i syn przesłani
z Turcji do St. Zjedn.

jako pakunek, _

nem

ROSJA SOWIECKA MOBILIZUJE ARMJE , 4

só wano jeśćui sy

Krassin zażądał od rządu an-
odwołania oskar-

AMERYKANSKIE
OPUSZCZAJĄ WODY

MEKSYKU

WASZYNGTON, 9 lipca, -
Departament stanu ogłósił dzi.
siaj, że wojenne okręty amery-
kańskie! Cleveland i Sactamen-
to, które na żądanie konsula a-
mierykańskiego zostały wysłane
w poniedziałek do meksykań:
skiego portu Tampico dla dania
Opieki obywatelom amerykań-|

i skim, zostały ›odwołane "ponie-
i waż obecność ich okazała się
i niepotrzebną,

z

Niepoprawni niemcy

BERLIN, 9 lipca. - Z kół do-
bork polnformowanych donoszą,
ze Berlin nietylko werbował o-
chołników na Górny Śląsk, ale
nadto przesyłał broń Litwie do
walki z Polską! (Minister reichs
wehr'y nietyłko popierał akcję
zbrojną na Górnym Śląsku, jak
to na pódstawię tajnych doku-
mentów tegoż ministerstwa udo
wodniła „Rotbe Fahne", lecz
równocześnie -wspomaga -mili-
tarnie akcję Litwy przeciwko
Polsce: W tym celu wydało już
rożka przetr rtowania -
przez Króle 1. Świnoujście
wielkiej ilości broni. z arsenału

przeznaczonia da' armji litewskiej
ma być użyta przeciwko Polsce.
Równocześnie ministerstwo -

"eichswehr'y wydało rozkaz prze
›rowadzenia werbunku ochotni-
›zego do armji Ntewskiej -
wśród oficerów i żołnierzy nie-
mieckiej armji regularnej i roz-
kazało w. małych transportach
wszystkich ochotników odsyłać
do odziału operacyjnego mini
stra reichswehr'y w Berlinie,
skąd następnie zostaną skiero-

* wane na teren litewski.

Tysiące ryb ginie z go-

rąca w rzece Au Sable

DETROIT,9 lipca. - Tysią-
te pstrągów wymiera w rzece

statnich dni, co może zepsuć ło-
wienie ryb na resztę sezonu, ak
powiada Richard E. Follette z
Detroit, Mich., były komisarz ry
bnictwa w Michigan.
Pan Follette powiada, iż eks-

perymenty dowiadły, że pstrągi
stają się chore gdy temperatura
wody dosięgnie 68 stopni, wow-
czas przestają się karmić, a
„trumpet-(une 75 stopni -
ging.

nków |38©©jeka i Zara

PARYŻ, 9 lipca.- Z, Medjo-
lany. «liononą, że pomiędzy Wło-

chami a Jugosławją toczą się ro

Bj

ZST =*:

SALT LAKE CITY, Utah,3

- Matka z 13-letnim sy-

iezieni zostali wczo-|-

berlińskiego dla naczelnego do- .

Au Sable z powodu gorączki o- i

kowania w sprawie przyłączenia |

wich

"POMYSLNE WIDOKI A

WARSZAWA, 19 czerwca (pocztg). --O

tuacji aprowizacyjnej na rok. biezacy 1921-22, mi

chodzą pomyślne wiadomości. W tym roku

6 680,000 hektarów ziemi więcej, aniżeli w

biegłym. "Ziemi leżącej odłogiem pozostało t

procent.. W Małopolsce z 1,200.000 morgów odło

w roku ubiegłym, pozostało w roku bieżącym tyl

35,000 morgów.

Dziś odbyła się w mini

rencja prasowa, na której mi

wie rolnictwa

ster oświadczył, a

mjer Witos potwierdził, że Polska w roku bieżą

nig je potrzebowała sprowadzać zboża z

Cy." Okazało się, że nietylko urodzaje zapowiadają

świetnie, ale dotychczas nie zmielono. jeszcze 30,

wagonówzboża przechowanego przez paskarzy i spes

kulantów, celem wyzyskania zwyżki cen. Te

spowodowały,e ceny zboża spadły ed 25 do 30

cent, a ceny ziemniaków o 50 procent.

x
Y a

©

Rownig kdrzystnie przedstawia sig sytuacja prég«

imysi@wa. Obecnie już 60

jennej robotników jest w przem

W sferach Irządowych liczą się poważnie z

że wskutek dobrej konjunktury aprowizacyjnej

ską nie będzie potrzebowała

procentz liczby przedwo« _

śle zatrudnionych.

ty
heal

Cp
sprawadzać środków:

wnościowych i że wskutek tego kurs marki szybko się

podniesie. a a

Niécy stila SE cond -

___

MAGAJĄ STĘ EWAKUACJI

KRAJÓW NADREN-

skick

Zaczynają żałować, że zgodzili

się tak rychło & podpisanie

ultimatum aljantów

BERLIN9 ›lipca. - Niemcy

znowu się stają zuchwóli.

Wszystkie partje polityczne,

"tóre zwykle żyją w kłótni z so

hg, domagają się wspólnie, by

kary wysnaczone przez aljantów

na Niemcy, włączając w to oku-

pację miast przemysłowych --

jak Duesseldogfó, 'Duenburgu i
Ruhrortu, by kary te zostały od
wołane, W tej sprawie pisze
„Vosische Zejtung":
„Gdy Niemcy 'odthdwily przy

janekictAwarunków, mi-
nist faw zagranicznych dr.
Simons, po swym przybyciw z
Londynu, został przyjęty przez
wielki tłum, który „ministrowi
sprawił owację za jego stanowi-
sko. Później Niemcy zaczęły so
bie zdawać sprawę z tego, że mu
szą przyjąć warunki-aljanckie.
Lecz aljagci nałożyli kary po
fiasku ~lonydńskiem. -Ostatnie
kilka miesięcy wykazały jak fa-
talne są dla. Niemiec te kary, dla
niemięckiego_ życia ekonomicz-

ia |
lemiec z resztą Eu

, Niektórzy zarabiają wielkie

„pieniądze *vkct poi
Aczkolwiek przyję:

jego .pozostanie ~niewzru
jeśli .zwycięscy: nietylko
mą do wiadomości jego t
wolę, lecz: jeżeli -jaku %
zniosą -poprzednie ::er
czem zostanie utworzone zaufa«

nie w gabinecie". -a

Publiczna opinja -w -Niemi

czech jest do pewnego a

zaniepokojona wielkim”?—

kiem marki niemiechiej, a za«

niepokojona jest jeszcze Charen |

dziej tym, że aljanci nieW; ;
lą więcej Niemcom wypłacać/
odszkodowań pieniędzmi zagri« |
nieznemi, a szczególnie mi
kańskiemi dolarami.
niemiecka wobet tego sądzi; 1
Ameryka straciła wiarę w i
ność wypłaty przez Niemców
odszkodowań. Obawiają si
marka niemiecka spadnię-m
wu do cyfry takiej, jak/była
sytezniu 1920 roku, to jest
107 marek za dolara. p

›Zaginiony ol z
ki aims?“ z

NEW YORK, 9 Jipca. - O
„Calli"_Tinji_ „Munson",
był uważany prawie za zagin
ny, n ie po: i
trzech tygodniach milczenia ,
znać o sobie depeszą iskrów
nie zaginął ani został po
ale płynie chociaż bardzo
li w kierunku New Yorku
którego znajduje się
oddaleniu 300 nil około

do miejscowości Provo, ja-
Hko pakunek expresowy, nadany
w: Konstantynopolu do„New] 22

(Worku. rre
Po przyjeździe do NewYor-|

ku. pani Thero
została zal
dni jako osobliwy, pakunek,ale

końcu staraniem senatora

Pomiędzy zlgnczowanymi znajduje się oprócz 34 | stantynopolu.

dwuch białych. Z pośtód murzynów by- SL

nki, Jedenastu murzynów zostało złyn-
n napad na białe kobiety. "Według sta-

owanych dzieli ~się -następująco:

w 'gia 9, Florida 4, Arkansas 4,
h Carolina 2, Alabama, Kentucky,

- |dla

  

 w ‘finh’mg—mm.‘
Smooth z Utah została o-) plan preylgezenia do minsta To®
do mgia, ktéry przcby-| kio 26 miasteczek i 56 wiosek i

„oddał13z zog i *, 4
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WIEŚCI RADOSNE

RZEBOWALA CU-
SZESC TYGODNI

OD ŻNIW POGODA DO-
POLSKA NIE BĘDZIE POT

DZEJ POMOCY, JEŚLI P
AJACYCH JA

H
%

Trudno chyba o lepszą wiadomość A wiadomo-

ci tej udzielił w Sejmie minister Rolnictwa. :

 Przedewszystkiem zawiadomił, że minęło zatrważa›
zanie 'się ilości ziem 0-

polsce i byłem Króle-

ów już niema!! W Mato-

Jedynie na kresach wscho-
rzez bolszewików, wy-
st nie zadawalniający,

ace jeszcze rok temu zwięks

ziem leżących. W Wi
Kongresowem odłog

p zmniejszają się stale.

ich, zniszczonych zupełnie p

ionych i ograbionych, stan je

jciaż i tam odłogi zmniejszyły się 0

Zawiadomił także p. minister, że po

więkim obrachowano, że po

siedemdziesiąt tysięcy w

aby ludność wyżywić.
większe, sprowadzi

wagonów, to jest tyle,

Zawiadomił także p.
iła tak znacznie, że przyć

przedwojennej norm

- - 1 na zakończenie zawi:
to w roku obecnym plon wys

kraju. >
pocieszają

mans ®
24 UNION SQUARE, NEW YORK.

orrions:

ginego oben, tothe w dobrze1 majądków, trike

trzeba będzie sprowa-

Okazało się, że włąsyę

ile zrabowali bolsze-

minister, że hodowla bydła
kówek tegoroczny do-

y.
adornit, ze jésli pogoda do-

ce wiadomości złożył w" Sejmie

Twarda praca i pogoń Ely-odj
kami utrzymania porwały nie-
wolnika, który już w kraju za-
pisał życie i duszę agentowi.
Minęły lata. Robotnik zasy=

miłował się" z otoczeniem, na-
brał odwagi, przywłaszczył so-
bie amerykański giest i stał się
amerykaninem w objawach co-
dziennego życie,
Choć czasu nie miał ha tęskno

ty i uczucia, to przecież całą du-
szą był przy Polsce.
Każdy wyraz polskości - jak

słowo i sztuka - obchód lub
manifestacja - trafiały głębo-
ko w tę na potór obcą Polssce
duszę. i
Pomijam okres wojenny. O-

kres przebudzenia się z letar-
gu.
Bylo jakgdyby w martwe je-

szeze cisło zmartwychwstałego
naródu, ktoś nową duszę wlał.
Duszą tą było i jest: głębokie

uświadomienie:
Przebudziło się wychodźtwo

do czynu. Z pracą okolo wy-
zwolenia: f odbudowy ojczyzny,
rosły jego siły. Potężny roz
mach rozkołysał cztery miljono
we wychodżtwo. Choć rozrzu=
ceni i rozróżnieni, złączyłsię w
jedną połężną „fuu. pod sztan=
darem polskości. i
W tej na pozór, twardej, nie-

czułej duszy przebudziła się tę-

ZPRASY I

Pisma polskie zaczęły nako-
niec informować społeczeństwo
o dodatnich stronach naszego
życia. Walki paskarzy, prowa-
dzone przeciw .powszechności,
nikczemne oszczerstwa miotane
na naczelnika państwa przez o-
bóz endecki, ciągłe ministerjal
ne zmiany zaprzętały-do nieda-
wna umysły czytelników. My,
tu na wychodźtwie nie byliśmy
informowani o drodzeniu go-
spódarczym. Z radością więc
notujemy zmianę. Jako
cję ogólnego podniesienia ży-
cia twórczego, podajemy za
„Kurjerem Polskim" z Warsza-
wy. opis rozwoju kooperatywy
ogrodniczej pod Warszawą.

Ogrodnicza Kooperatywa
Włościańska

„Nie tak dawno jeszcze
Warszawa zaopatrzona była
we wczesne warzywa przez
Petersburg. Wielkie zakłady
ogrodnicze podmiejskie tem-
tejsze, posildxjpce wielkic

szklarnie, gdzie do wzrostu

roślin dopomaga .elektrycz-

ność, zasypywały zawsze ryn

ki nowaljami, zabijając swo-

ją -konkurencją, produkcją

miejscową. _Nie dosyć na

tem, ogrody pod Warszawą,

dzierżawione były przeważnie

1 oto w krótkim czasie tłumy

zrozumiały, iż miej

sce ich w Polsce, s

Likwidują -przedsiębiorstwa,

likwidują cały układ życiowy i

wracają do Polski. -"

' Oprócz materjalnego dorobku

przynoszą ze soby nowe „mi.

O pracy, przynoszą szerste po-
głądy, lepsze

_

doświadczenia,
ruch, rozmach, odwagę, a prze-
dewszystkiem _zdrowe tętno.
Dzieci, urodzone w Ameryce, wy
chowane w Polsce, wyrosną na
wzorowych obywateli. Miejmy
nadzieję, iż nalściałości ujem=
nych. .cech .amerykanizmu znie
kng w polskim ośrodku.
Falę -re-emigracyjną -powię-

kszy rozporządzenie wgądu, od-
dające weteranom. ziemię.
Wracają synowie.. Polski 'po

długiej tułaczee. :
Obraz ten, widziany z prespes

ktywy -duchowej, -ogarniającej
przeszłość 'i nadzieje przyszło-
ści, jest tak pięknym, tak przej.
mującym, iż możnaby choć na
chwilę tylko spokojnie oddać
się marzeniu, gdyby nie zgrzyt
pochodzący ze strony. tych, -
którzy wracającym truciznę weld
skają, gdyby nie obawa o los
wragających, na których chci-
we ramiona czekają.

Dy.

O PRASIE

jednocześnie kilka gatunków
warzyw, kolejno dojrzewają-
cych. Metoda ta przetrwała i
daje znakomite rezultaty.
Zasługa włościan przybysze-
wskich, jest, że nietylko tra-
dycję i ciągłość pracy: utrzy-
mali, ale że dziś dążą do jej
najintensywniejszego wyzys-
kania. Dokupiwszy sąsied=
nie grunty rozpostarii już
swoje zagonki na 1200. mor-
gach, a w ostatnich czasach
dokupii znów sąsiedni fol-
wark, który parcelują pomig-
dzy siebie; wszystko tam bo-
wiem odbywa się b

„ o
14 maja br.& że Niemcy mają
oddać Polsce. dla linji kolejo-
wych, przebudowanych |przez
Niemcy nator normalny w daw
nym zaborze rosyjskim aż po
tak zwaną linję Curzona, 820 lo
komotyw, 1 wagonów  oso-
bowych i 20,000 wagonów tows
rówych, )
Razem z taborem niemieckimi,

przyznanym Polsce dla Knjł ko
lejowych byłej dzielnicy pro-
skiej, mają Niemcy oddać Pole
sce 2360 lokomotyw, 4186 wa-
gonów Osobowych i 40.785 wa-
ganów .towarowych. Odliczając
tabor, który Polska dotychczas

otrzymała na poczet tego przy-

działu, mają Niemcy dostar-
czyć jeszcze 520 lokomotyw, -

1850 wagonów osobowych i 27,

000 wagonów towarowych.

Wobec zawarcia umów han-
dlowych między Polską, Cze-
chami i Rumunjq, .ministerja
kolei tych trzech państw przygo
towują wspólną konferencję ko
lejową, dla: rozważenia spraw
ruchu. kolejowego, -wynikają
cych z zawartych umów. Mig-
dzy inemi ma być opracowany
także plan ustanowienia mię-
dzy Polską. Rumunjq i Czecha-
mi bezpośredniej komunikacji
kolejowej towarowej i osobo-
wej. f

„POMNIK WOLNOŚCI"
W niedzielę, dnia 19-go'czer-

wen, w sali rady miejskiej
odbyło się zebranie obywatel-
skie, na którem podniesioną zo,
stała myśl, aby na progu odbu-
dowy ojczyzny, w chwili, gdy
Polska wchodzi w okres twór
czej pracy pokojowej uczcić ten
takt widomym znakiem, pomni-
kiem wolności, i jako taki wy-
budować w Krakowie gmach
Muzeum Narodowego. _Zreali-
zowanie projektu uskutecznio-
ne ma być drogą współdziałania
obywatelskiegowszystkich czyn
ników tak jednostek jak i zrze-
szeń, związków i instytucji Re-
ferat na niedzielnem zebraniu o
projekcie _budowy _„Pomnika
 

spółdzielczym, Na wzór wal
czących niegdyś z nimi szklar
ni" petersburskich,: postano-
wili hodowle jarzyn zelektry~
zować i w tym celu, z wiel
kim trudem, wobec trapig-
cych nas metod biurokraty-

cznych, sprowadzali sobie u=

rządzenie do elektrowni miej

scowej. Obecnie chodzi je.

szcze o opanowanie rynków

zbytu, a to podobno należy do

zadań najtrudniejszych. Han-

del. warzywami ześrodkował

się w ręku usłużnych pośre-

dników, ci wyrobili sobie mo

niopol, z którym walczyć jest

prawie niepodobnem. Pro-

i" wygłosił rektor unie

wersytetu Estreicher.

Ustawa o stosunku kościo-

ła ewangielickiego do

państwa

W Łodzi odbyło się posiedze-

nie komisji ustawodawczej ko-

legjum ewangelickiego pod prze

wodnictwem ks. superintenden-

ta generalnego Burschego. Ko-

misja po długiej dyskusji opra-

cowata projekt -zasadniczej u-

sławy o stosunku kościoła e-

wangelickiego do państwa. Po

przyjęciu ustawy przez Sejm

hędzie prawdopodobnie zwoła-

ny synod duchownych, świec-

prawach iM'WMktóre
cjach, po średniowieczu pełnem| <
okrucieństw rycerskości i ciem-| ,
ności, szczęśliwm ludzkość, pe
noletnie, doświadczona, wysoce
kulturalna, ujrzała światło nia
wyższej kultury świata: lun

uwm wojny:
na postacanych tró-

nach siedzieli carzy, cesarze, kró
lowie i prezydenci, i przyptry«
wali się igrzyskom.

Szły szyki zwarte, z ostrymi
nożami, strzelbami, armatami,
kulomiotami, gazami, trucizn
mi, bombami, Mózg ludzki ry-
walizował z wynalazcami przy»
rządów inkwizycji hiszpańskiej,
wynalazł przyrządy doskonalsze
w okrucieństwie, niż sto szata
nów z siódmego piekła, wymy-
śi6 mogło. «
Po każdej rzezi odprawiano

procesje i nabożeństwa.
Dygnitarze kościelni z boho-

mazami, chorągwiami i muzyką
dziękowali Wszechmocnemu, ż
sto tysięcy trupów pokryło po:
le bitwy.
Barbarzyńcy wrzeszczeli na u-

licach, tarzeli się w bagnie nie-
rządu, w histerji tryumfu.
Świetne widowisko _mordu

miljonéw.
Wnętrzności mieszały się z

błotem, krzyki rannych gubiy!
się w ryku armat, płacz wdów
{ sterdt milld w huku i wrzlawieł
wojskowej 1 muzyki. A
Po dziś dzień cały cywilizo-

wany świat z naprężeniem cze-
ka na wynik pojedynku między
wściekłym bykiem i hiszpań
skim rycerzem. Dusza usycha
w spragnieniu, w żądzy za chło-
stą nerwów. +
Kto choć szczyptę cywilizacji

w sobie. ma, kupił bilet, przy-
najmniej za 50 dolarów, by wie
dzieć, jak Dempsey Carpentiera
bije.
Kto choć odrobinkę kultury

w sobie ma, na łeb, na szyję le-
ci na wyścigi konne, na zapasy,
na pojedynki,
Jak się zachowywał niecywie

lizowany świat wobec walki na
między nieśmiertelnym

Dempsey'em a Carpentier'em, o
tem gazety nie piszą.
Minęły wiebi całe.

ny pochód kultury torował dro-
ge ku doskonałośći, tworzył, od-
krywał, pilnie wiercił w załonie

zakrywającej przed nami zaga-
dki świata: [AK .
Oto nowy patent cywilizacji

Sło pięćdziesiąt gazet głosi, iż
cały cywilizowany &wiat w na-
pięciu czekał na wynik -walki
na pięści, choć chleba nie ma
podostatwiem.
Wy, którzy z pogardą przy-

patrywaliście się obłąkaniu zwy
rodniałych barbarzyńców nie
macie prawa do kultury!
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(Ciąg dalszy),

Bez żadnego wzruszenia oglądałem się w oknie
% na pierwszem piętrze. Potem zeszła na dół.

|: Fodfąd codzień chodziła po parku, oparta na ra-
- mieniu służącej. + % BC

kose Unikała laboratorjum, gdzie pracował ustawicz

nie Lerne zę swymi pomocnikami.
i Chodziła wolno; zmęczonym. krokiem koło ludzi

- Chorych. Grzała się do słońca. Twarz miała prze-

źroczystą prawie- bladością księżyca - i nocy, któ-

re nocą powiek nie zamykają.

' Niby wdowa cierpiąca obnosiła z godnością żało-

! / bę po swej miłości i żarliwie dotrzymywała żalu po

" kochanku. ;

$ A - więc kochała mnie ciągle,- i - nie widząc

. „mnie, musiała się: domyślać, że spotkał mnie los Klo-

tza-lub Mac-$ella ~- którego zresztą nie znała. W u-

myśle jej mogłem uchodzić jedynie za umarłego:

Prawdy dojść nie mogła.
4

- Codzień towarzyszyłem jej przechadzkom - tak

" daleko, jak na to pozwalał drut kolczasty, który mnie

-_ "od niej dzielił. Próbowałem ruchami i mimiką dać się

- jej poznać. Ale Emma bała się byka i uciekałaod je-

go piruetów i ryków. - Nie rozumiałamnie nic - a

U nic. Tak jak ja, nie mogłem zrozumieć Doniphana

„ w ciele Nelly.

Często, kiedy zbyt ludzkie gesta kazały | memu

cielsku

-

podnosić się na dwu nogach z drżeniem -

Emmę bawiło to niesłychanie.

Uśmiech jej napawał mnie radościąi zdumieniem.

"Tak to miłość zwolna odrodziła się we mnie.

Nie mogła się pojawić bez eskorty zazdrości. Ona

Jo przyspieszyła tempomojej pqdy Ona - ale dziw-

nym zaiste zbiegiem okoliczności. % f

|

"

Między pastwiskiem a stawem znajdował się pa-

":: wilon boczny - ów kiosk, czy altana... w którym Ler-

- ne jakby na złość umieścił moje dawne ciało. Żebym

-się mógł przeglądać. iG

w Widziałem, jak go pomognicy przyprowędzlh pa-

"tę dni temu. .Od tego czasu siedzi tam wlepiony czo-

" łem w szybę i gapi się głupkowato we mnie. Włosy

L mu odrosły, broda również. Utył, wytłuściał, - do

tego stopnia, że ubranie pękło na nim. Oczy :- te oczy

madalowe. z których tak byłem dumny, zaqkrąghły

€złowiek Gmóżgu byka»robił wraże-

nie, jakiego doznałem na widok Doniphana - Jecz |'

bardziej jszcze bydlęce i mniej dobrotliwe. }

Moje biedne ciało zachowało przyzwyczajenia i

esty dawnego władcy. Niepoprawny tic" „kazał mu

ruszać ramionami od czasu do czasu. Wyglądało to-

jakby się wyśmiewał ze mnie za szybami kiosku. Cza-

ami ryczał w. noc. „Mój piękny głosbarytonowy wy-

ierał się w długich... rozdzierających uszy skargach,

przypominających wycie goryla. Mac-Bell znowu w

jaboratorjum przemawiał gardłem, jakby schorowane-

go psa, - a ponieważi ja odczuwałem nieprzezwycię«

potrzebę żalenia się - tworzyliśmy razem

_

po-

" (worne trio, rozbrzmiewające nocami po dolinie Fon-

P val. . ;
Emma przekonała się, że kiosk byt kany.

Było fo tak: Raz szły z Barbarą obok pastwiska.

| "Towarzyszyłem im jak zwykle, wzdłuż drutów - aż

- nagle Emma zatrzymała sig.. Twarz jej zmieniła się

"do niepoznania. Nabrala tego wyrózu ożywionego,

- który znałem dobrze; stała tak - z rozszerzonemi

a i, półotwartemi oczyma, ktore szybko zamy-

| kała i otwierała. Oddech unosił jej pierś. Ściskała

Barbarę za rękę. --

-- Mikołaj! - szepnęła - Mikołaj. -
- Gdzie - co?

Tam! Tam! - nic nie widzisz?
Nad glowami rozlegt sig przytłumiony śmiech i-

jących turkawek. k

Emma pokazała palcem Barbarze twarz - za Szy-
kiosku. i

Potem obejrzała się dokoła, czy jej kto nie pod-
d strony laboratorjum, zaczęła robić gesty,

yłała pocałunki... Ale byk miał absolutną
by się zachować obojętnie. : Wybałuszał okrą-

a, opuścił wargę dolną i - robił z mego da-
[ pożałowania godny typ kompletnego kre-

Warjat! - zawołała Emma. On także! Lerne
warjata - jak z Mac-Bella!

veryna zanosiła się od płaczu.
w we mnie wzbiera, d

dews m - radziła służąca - niech
zbliża się zanadto do kiosku. Widać go

stron
ukochana w formie, w mm']. minie

; którą ja kochałem, zakochana-w bydlę-
o znieść ze spokojem? +

zona. ogarnął. «
wszy raz ucmłem przewagę mego ciała. Nie-

&) go
Eleji polsko - gdańskiej, =- pref-

ska i jego charakteru,| które
sądzą zapewne o tem, czy

Obok długiego i przewiekte-
sporu o wykonanie konwen=|

ctem każdy punkt
cych. nmów inaczej jest (nie-

wary pres Polaków, (ni:
przez reprezentantów Gdań

ska, obok ustawicznie wybucha
jących drobniejszych zatargów
między Polską, a wolnem mia-
stem, wysuwają się na pierwszy

y rindwis
bay 16 Fm

cówką niemczyzny. Obecni rząd
cy miasta są Niemcami i to nie
obywatelami Prus Królewskich,
wrychowanymi -w tradycjach
współżycia z Polską; prawie

NADRODZEDOODNIE
NCZENAGDMSK|<

:

na W "poli
1990, kiedy nastrój, nieżawiści
do polszczyzny w Gdańsku był
taki silny, że obywatele Gdań-
ska pragnęli się przeciwko Pol

dla wojsk Piłsudskiego, a nawet
urządzili pogromy Polaków. O-
 wszyscy d z

Brandenburgji,£ należą do kasty
oficersko - urzędniczej dawneoo

plan spraw polsko -
te problemy, które może naj-
więcej dotyczą przyszłość _Gdań 

-P. „2. [IF

CZY WASZE DOLARY NIEZATRUDNIONE?
ea4t ' Her PIR

Trzy biljony dolarów niezatrudnionych

MÓWI ZNANY BANKIER

„Naród Stanów Zjednoczonych nosi w swych kie-
szeniach lub chowa w domu $3,000,000,000 amery-

kańskich pieniędzy, czyli prawie połowę wszystkich

pieniędzy całego narodu".
To zadziwiające oświadczenie właśnie zrobił

Fred. W. Ellsworth, wice-prezydent Banku Hibarnia

Bank and Trust Company z New Orleans.
Nazywamy to oświadczenie zadziwiającem, /po-

nieważ ono nam wykazuje lekkomyślność narodu a-

merykańskiego, lekkomyślność, która jest niepożą-

daną i której należy się szybko pozbyć.
Oświadczenie Pana Ellsworth bez wątpienia jest

prawdą. Podczas tych czasów, kiedy pieniądze łatwo

przychodziły, kiedy roboty było podostatkiem dla każ-
dego i kiedy płaca była wysoka, wiele ludzi nosiło ze

sobą wielkie sumy pieniędzy. <
Sądząc podług podanych oświadczeń, ten zwy-

czaj się utrwalił tak, że dziś połowa pieniędzy całego

narodu jest niezatrudniona.
Przytem nikt nie jest pewnym, że będzie rnógł te

pieniądze przechować-nosząc je w kieszeni lub. ukry-

wając je w domu, w jakiejś kryjówce, choćby je nie

wiedzieć jak schował. b- rów
Ich Jekkomyślność naraża ich na niebezpieczeń-

cz

„| niem przez

we żywioły p prze-
widywały -zmianę j
wśród z kupców i przedsiębior-
ców ńiskich '(wśród proleta-
rjatu wpływy  Komumistyczne
przeciwstawił się narówno :na-
cjonalizmowi niemieckiemu, jak
i sympatjom polskim) i tak u-
kłady o konstytucję, ażeby w
sztuczny asposób zapewnić m
przyszłość supremacje. Rezulta-
tem ich pracy była koństytucja
utrwalająca ready. oligarchicz-
ne z wybieranymi na lat 12 se-
natorami rządzącymi ź wyznacz

j człon.
ków senatu kandydatur na na-
stępców i z innemi podobnemi
klauzulami. -›Konstytucję ową
Liga Narodów nakazała zmie-
nić ale Gdańszczanie poczyniki
tylko nieznaczne poprawlt. W
rezultacie sprawę ową ma jesz
cze raz rozpatrywać rada naczel
na Ligi Narodów i od jej de
cyzji zależeć będzie trwałość i
bezpieczeństwo rządów p. Sah-
ma,
Tymczasem -od czasu wyboru

członków -gdań-
skiej zmieniło się bardzo dużo.
Póki trwała wojna póty" stano-
wisko Polski wobec Gdańska
Nyło osłabione. Kiedy jednak
w Polsce nastał stan pokojwy,
rozwój gospodarczy Gdańska,
jako portu rzeczypospolitej. na-
brał bardzo szybkiego tetopa. -
Mieszczaństwo Gdańska poczęło
się przekonywać o prawdzie pol
skich twierdzeń co do świetnej
przyszłości. Gdańska w związku
z Polską. Antypolskie nastroje
wśród mieszczaństwa gdańskie-
go załamały się. Przedtem: tyl-
ko nieliczne jednostki :głosiły,
że interes Polski jest zarazem
i Gdańska. p
przekonanie to przedostało się
do szerszych mas przynajmniej
o ile chodzi osprawy; gospodar
cze. Tutaj |polityka. Sahmgw i
Schnemmerów, zaciekłych "prze-
ciwników wszelkiej łączności z

 stwo, aby im te pieniądze ukradziono lub zrabowano,

a przytem wszyscy ci ludzie, którzy te skarby posia- ~

dają tracą sposobność zarobienia procentu na tych

pieniądzach.
Marnotrawstwo jest bardzo niepożądaną cechą

narodu amerykańskiego, a tak długo jak te pieniądze

będą niezatrudnionego, marnotrawność będzie trwać

dalej i z czasemstanie się ogromnie wielką.

Polska. musiała kapitulować

w wolnem mieście. Wyniósł ich

.so p

wej roli, stanie się portem Rze-
Zzypospolitej Polskiej.

Lovell,Nass.

polskie w Gd u. Oliwie; " nie, jedno zpierwszych w Ame-

potach, Nowym Porcie. 'Wszyst-
kie warstwy polskie potężnieją,)
nietylko Naptywa
do Gdńńska także
polska, oraz robotnicy, nie mó<
wige już g rzeszach

 przez ostatnie parę miesięcy pe
wnego rodzaju wakacje politycz

T Taks 19%,

Koto No. 2, P. S, L. Wyzwole-|_

ryce, skupinjace klikudziesiget~ .

 ne. Od .. takd
sobie zresztą cała tutejsza lewl~
ca, po zwycięskiej walce z re-
akcją i wydziałowszczyzną, któ-
ra zupełną poniosła klęskę.
Członkowie Wyzwienia posta

nowiji' jednak wakacje te przer-
wać - właśnie teraz, gdy nad-
szedł sezón ogólnych wakacji.
W Ojczyźnie bowiem czasy oso
bliwe, Państwo polskie przeży-
wa okres p y, nam więc
zorganizowanym Mo walki o pra

przywiązanych do licznych pol.
skich albo mieszanych urzędów
na terenie wolnego miasta. A-
co trzeba podnieść « ten' pro-
ces jest istotnie zjawiskiem ży-
wiołowem, Nie mamy tu do czy
nianią ze sztuczną kolonizacją,

przeciwnie władze wolnego mia:

sta czynią wszystko co mogą, a-

żeby Ainigrację żywiołu polskie»

nie. + f

Na tem polu wybuchł spór o

do nas organizator geń

ob. R. Ząbek. Przedstawił

nam dokładnie i e

sprawg Leesow - ziemi

skiej i Grodzieńskiej na

dzie i Górnego Śląska na zae

dzie, jakoteż sprawę onuj

cego się przełomu wewnątrz

ski w walce o ziemię,

władzę dla ludu.

wśród siebie składkę w wa ludu, całość, p

i Iudówładztwo Polski, chwili

tej przedrzemać nie wolno. Nie

wolno nam być słaboluchami--

ludźmi z galaretowatą duszą i

sercem.

obywatelstwo gdańskie. Komi-

sja konstytucyjna w sejmie

gdańskim rozpoczęła obrady nad

projektem ustawy o nabyciu

i utracie obywatelstwa gdańskiej

go. Projekt senatu poparty przez

blok niemiecki zmierza do jak-

największego ograniczenia mo-

źliwości nabycia obywatelstwa

wolnego miasta. Przedewszyst›

kiem zaś wprowadzą zastrzeże-

nie, że obywatelstwo w wolnem

mieście można uzyskać dopiero

po 10-letniem zamieszkaniu na

jego terenie.. Projekt senatu

zmierza oczywiście do tego, by

ludności hiemiecWiej zapewnić

sztuczne prawa; wzorem metoj-

ków w dawnych mung:- free-

regow odbylismy w- dniu .8-g0
czerwca łączne podedgenie Koła
No. 2 P. $. L, i człopków „Spół
ni Ludowej", na Którć przybył
organizator gen. ob. R. Ząbek i
przedstawił nam wyczerpujące
nasze sprawy Organizicyjne, ja
koteż wiadomości polityczne, o-
trzymane z Zarządu Głównego

bliższej przyszłości zwołać dru-
gie posiedzenie, zreorgańizować

zarząd Koła i podjąć

Celem ożywienia naszych sze-:

w Polsce. Postanowiono w naj- |

„86.30 „ponadto sprzedano
ro litetatury ludowej 1 wył
no podatki organizacyjne,:

CZYTAJCIE 1 ROZ!
 CHNIAJCIE „NOWY.

ROSALIAF. 1
Polska Kobieta:

onine tte

Wiscescamis 328 W. 136 ui.

KLUB Wzajemnej Pome

Zawierania Małżeństw
 

kich, Polacy. osiedli w
praw obywatelstwa wolnego mia
sta będą pozbawieni.

polska wolnego mia-
sta walczy przeto obdenie o ta-
ką ustawę w obywatelstwie, -
któraby Polakom stale osiadłym

pracę" organizacyjną: Oby tyl-
ko postanowienia te nie pozo-
stały w dziedzinie; naszych po:
stanowień....

W dniu 9-go czerwca, stara-

Polskim zebramić Tidowe;:, na
niem Koła, odbyło śię W

szukuje kan i ka
datek, Pisz po info e
Załącz za 2 centy marek i
dresuj: ,

8. EWIATKOWSKA
572. W. 187th St.
New York, N. ¥.
 

w Gdański zapewniła w im sip okolo 200 4  
rządach gdańskich. Ludność o-
wą popiera również reprezenta-
sja wi i robotników gdań

socja

które zg
osób. Krótkie przemówienie wy-
głosił szczerze oddany sprawię
ludowej 1 zdobywający) sobie
coraz większą sympatję wśród
tutejszej polonii Dr. Dziura. -

a
skich, zarówno niezawiśli
liści, jak i. komuniści.
Oczywice pan Sabm ze swem

się na

 
ofoczeniem .moze chwilowo u-|
zyskać jeszcze zapewnienie swej
przewagi. Ale przyjdzie chwila, tuaeji w Polsce - walki o kre:

 
sy wschodnie i zachodnie, t. j.
wi i Górnego Śląs-
ka, jakoteż zbliżających się wy-
bótów"do drugiego Sejmu. Mi-

kiedy połączonym /wysiłkiem |

i
  

i
każdego,

kodcownia Nicosi "affine
601 East 17th Street

NEW YORK
   

iOkolica |

 

Ks. St. Sobieniowski powró-

Historja powodzenia daje nam bezwątpliwe do-|cił z „westów" do Filadelfii. -

wody tego, że jedną z najważniejszych tajemnic po-

wodzenia jest „kazać swym pieniądzom pracować na

siebie", Noszenie wielkich sum pieniędzy w waszych

kieszeniach nigdy was nie zaprowadzi na drogę fi-

nansowej niepodległości i powodzenia.
Tak nie działa ten, kto się rozumi na interesach,

a również nie jest to typowo po amerykańsku.
Przemysł i codzienne interesa narodu potrzebują

wszytkich pieniędzy jakich tylko można dostać.

Zapytany przez nas, czy przy-
jechał po to, aby organizować
Wydział arodowy, ks. Sobienio-
wski odpowiedział, że nie, ale
on chce robić tak, aby nie by-
ło Wydziału ani innych. Natu
ralnie, my wierzymy ks. S, że
pragngłby, aby „innych" nie by
to, ale' Wydział, żeby istniał.-
Czy to się jegomościowi uda, to
wątpliwe,. albowiem ci „inni",

Trzy biljony dolarów to wielka suma. Wystar-|o których na myśli ma księżu-

czyłaby na otworzenie wiele fabryk w całym kraju i|iek (lewicę), to nie tak prędko
dostarczenie roboty tysiącom „robotników. -|przestaną istnieć, Kto to jegomo

czyłaby, aby przyprowadzić z powrotem do życia wie-
ie interesów, które podczas ostatnich kilku miesięcy

wiele przecierpiały, interesów zasługujących na po-

parcie od amerykańskiej publiczności. +

Jest to suma za wielka, aby ją-można było zupeł-

nie wycofać z cyrkulacji. " r

Ludzie muszą zdać sobie sprawę z tego, jak mar-

notrawnym jest zwyczaj chowania niezatrudnionych

dolarów, Muszą zdąć sobie sprawę z tego, jak ważnem

jest, aby każdy dolar pracował na nich,

Naród musi wypróźnić śwoje kieszenie ze zby-

iecznych pieniędzy; musi odkopać swe ukryte skar-

by wyjąć swe pieniądze z kryjówek i postawić swe nie

zatrudnione dolary do roboty. »

ściowi. płaci za tą robotę, aby
nie było innych? Kto' płaci bi-
lety do Texas i za powrót, pew-
nie Wydział, Czy nie lepiej by,
ls. zrobił: aby powrócił na
służbę kościoła,. któremu. Się o.
fiarował, a nie Wydziałowi? -
My zł swej strony radzimy z du
szy ks. Sobieniowskiemu, aby
się ofiarował Sertu Jezusowe›
mu i rzucił politykę. A wierzy-
my, że lepiej jegomość: tia" tem
wyjdzie i prędzej będzie mógł
wyjechać do Gdańska, padając
na kólana i całując tą św. zie
wile, jak rok temu ks. S. w Do-
mu Polskim twierdził, ale. to

Marnotrawstwo i amerykanizm nie zgadzają Się było i działo się w innych oko-

dobrze i tak długo, jak $3,000,000,000 są niezatrud: |leiznościach.

nione, naród jako całość jest marnotrawcą.
Dolary, które obecnie są niezatridni powin-

ny być włożone do dobrych amerykańskich banków,

gdzie one przypiósą procent, Lub możecieje

wat w U. S. Treasury Savings Certificates lub i
papierach wstawal naszego rządu. Lub ›
cie je użyć celemzakopienia lub a
go należycie. Lub można je używać celem os
cia
lmiewnge życia, aby się zabezpieczyć
lub zabezpieczyć żonę,

wykształcenia; lub ulokować je w. polisy ha za- |.
i › na starość,

dzieci lub krewnych. Jest wie- |,

, Różne są pojęcia, a przede-
a A z na:

szych studentów. „h:; naturalnie ||

uloko-| u

my pod uwagę gałąż wiedzy, -| w
jak biologie, to przekonamy, się,
że do pomocy potrzebuje si? fi-
zyki, chemji, gieologji, matema
tyki; psychologja wymaga zna-
jomości. z fizyki, biologji i ma-
tematyki; wszystkie potrzebują
logiki, teorji poznania, filozofi,
jak filozofja z śwej strony musi
w pewien sposób uwzględnić
wszystkie nauki., Dlatego nie
warto tak daleko śię zapuszczać,
lepiej mniej mówić a logicznie.
Czas jest najlepszym lekarzem.
Z biegiem cząsu wszystko się
zmieni. Zmieniają się i pojęcia

daję się 1 regularność

nego w 1

I jest apteczne.

2501-17 Washington Blvd.

zawiera {mamm-

DRA. PIOTRA

5 kiére wytrzymało to
Shweta: Toles too hom pools telmibyc -

ziółek 1 korzonków, alo
Nie ma opo sobie tów«

LA GRIPPE, REUMATYZMU, CHORÓB *

ZOŁĄDKA, WĄTROBY i NEREK,

„_Na—hub—

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.,

CHICAGO, Tu.

(Wyeytano do Kanady bez cplity dj

ro

 
 naszych studentów. "V

ODPOWIEDZI REDAKCJI ICH S Km
- t ŁAD

Przyjacielowi „Patrjoty" z
Filadeljii. =- Nie obywatelu,

 

  

 

le innych sposobów, w jakie można ulokować tych zawodach

zł:-12420132 First Ave.
r j ulicy, New Y.
MEBLI 2

laws wasze konto$1

 

 

wiggle”. wgląd): sam musi -decydować, |specjalizacja. Dlatego mie może
jest najlepszy. Pamiętajcie jednak, kie-

|

na twierdzić, że się wszystko

"doli i iet i lud ' wie, Kto tak twierdzi; ten sta-qumwwnu ie :| naweza nie wie, co mówi. Abo ||
wściekłości, sapiąc
rzonymi chrapami .@ i 91.3541 iy kopytami+ rogarni w

   
& na glos, z piang nai

 

 



outflow

doNew Yorku

raj przybyły: Lapland z

: Mauretania z South-

ie z Navru.

Columbia z Glazgo-

Olay z Chrisitanii.

a: Olympic z South

i, Drottningholm z Got

Roma z Marsylii.

Odchodzą z New Yorku

; Otto Jarl do Bergen,

mdaBrystolu.

Wtorek; Editor do Rotterda-

hmdo Liverpoolu, Old

North State do Londynu.

g
if“! zebraniu Komi-

n „America's Mak-

Mowiono zebrać się

w pomedunlek dnia
Z powodów nie-

ch

-

wypada obec

» odłożyć poisedzenie to do na

M tygodnia. Datę zebra:

ogłosi się we własciwy!!!

--

*

*

Za komitet:

L a K. Wanda Wojcieszak, sekr.

Re

 

   

 

  
   

  

 

 
rwania Verotty. -

smums-m plgécmlctmego

W V , którego ciało

% “03:1"! w rzeceMud-

wolno lecz stale posuwa się

Do szeregu osób za-
w związku z tą

pyhyh jeszcze Jedna

nią: Franciszka Lococo, 94

zpn. 208 Forsyth ul.
pociągnięta,jesl do od

i za noszenie bro-

sobie, Jest jednak przy

nie, że odegrała ona 0-

tulę w wykradzeniu i

iu chłopca.

i przy

 
okrętów do Gdańska.
a_ okrętowa ,Ameris
" donosi, że okręt

olia" z pierwszą i trzecią
z ewN Yorku

'96 lipca, orsz 0-
a" z trzecią kla

z New Yorku do, obchodzący

JKM

  12 sierpnia, dostały
nie. aby przedłużyły

„swą ż. do Gdańska.
10%w.)-e tego wiel pasażerów

c się do Polski, Litwyi

będzie miało sposobność
tą podróż bez przcsiada-

*. dużych i wygodnych| "

   

 

 wykradania dzieci.

- Już trzeci wypadek wykra-

mia dzieci mamy do zanoto-

-w bieżącym tygodniu.
wykradziono dwoje| ,
chłpoczyka trzy i pół

u idziewczynkę dwa lata, z

pun!R.E Woodland, w

W May
' ›anxebyło doskonale

w sąsiedńme zae

parka, która wpierw

się wzbudzić zaufanie

wjak i matki, a potem

- swój

-

wykonała. Pani

x przypuszcza, że głó-

kierownikiem tego wy-
jest jej mąż, z którym

żyje.

   

 

 

 

 

 

dolarowy a drugi Wichry-!.
podrabiane najwidoczniej przez
tych samych ludzi.
Banknoty wydane na „Fede-

ral Reserve Bank of (lwww
Są one zwykłą fotografją
tą na dwuch kawałkach: m
ru, pomiędzy którymi rozrzuco-
no kilka nitek jedwabiu. Wy-
glad banknotu nie zwróciłby
nawet uwagi na sie, gdyby nie
to, że na pieczęć i numer skar-
bowy, które zwyklesą koloruj zx.
granatowego, użyła była za ja-
sna farba. Wiadomości o tym
fakcie rozsełano do wszystkich.
banków.

Dr. Fergusongrozi
rezygnacją

Dr. John A. Fuguson z Brook
lyna, który został

 

KRZYK BIAŁYCH, KOBIECYCH RAMION
TECZNOSCI

Czyichś krzyczących ramion białych splot urocty,
Tulących złocistego marmuru kolumny
Śród jakichś czarnych ludzi orgji dzikiej tłumne],
Co krwią dymnych pochodni ten zwid Goyi broczy!...

„Szkarłat warg mpółolwamch oniemiałych z grozy,
Blel tych ramion krzyczących, - ciągną, jak powrozy,
Wtył, w mrok Wieków,-olŚnioną przypomniem

duszę!...

Ku ich konwulsyJnemu skurczowi iść muszę,
Wten krwawy blask pochodm co w kirach się pali,
Bo to śmierć mego szczęścia wtych Praczasów dali!..

...0 śnie, duszy wydarty, błędny, bezrozumny,
Pnybląkany tu z: Wieków otchłannej  pomroczy!...
Ty mi się, jak duch Banka, wciąż jawisz przed
Tbędę cię śnił nawet na wezgłowiu trumny! ....

oczy,

ważnie byli niemcy i francuzi.
 

SPRAWY O ODSZKODOWA-
NIA ZA ZŁAMANIE KON-

TRAKTU

Rafinerja cukru pod nazw,.
„American Sugar Refining Co.
wytoczyła cały szereg procesów
firmom, które zakontraktowały
cukier w chwili, kiedy był on
po najwyższej cenie, a potem.
kontrakt złamały.
Kontrakty te zawarte zostały

w 1920 roku po umówionej ce-
nie 22 i pół centa za funt. Ra-
finerja twierdzi, że przez złama-
nie kontralsłów stratną jest -
121,721.75 dolarów, z których
75,084.92 dolarów wynoszą stra-
y poniesione z tego powodu, że
~Wnny odmówny przymus towa,

KMTmanmm
KOMUNIKATYURZĘDOWE

Ważne dla „ligach na
© Hamburg
«-g

Ponieważ zdafżają się wypad-
ki, że re-emigranei polscy ze
Słanów Zjednoczonych, obiera:
ją podróż, nietylko na Gdańsk,

lecz i na inne porty

a między innymi na Hamburg,

przeto do wmdomoścl wszyst-

kich obywatel: Rzeczypospolitej

polskiej, jadących na Hamburg,

podaje się: Co następuje:

1) Bagaż! ~re-emigrantów .na

Hamburg winien być, wedle mo

zności, zapakowany w silnych,

dobrze zamkniętych kufrach lub

w skrzyniach.

2) Na bagażu tym winien być

dokładnie i wyraźnie wypisany

adres reemigranta w. kraju, a

 

 

w zeszłym roku przez majora

Hylana członkiem komisji edu-

kacyjnej na okres sześciu lat i

został prezesem komitetu budyn

ków i gruntów szkolnych, grozi

rezygnacją z powodu bezustan-

nych zwłok i straty czasu w

sprawach szkolnych, Pracował

on nad planem wydania 52 mi-

Ijonów dolarów na budowę no-

wych szkół.

„Trudność cała -> twierdzi

dr. Ferguson - polega na tem,
że sprawy nie posuwają się tak
szybko, jakbym tego sobie ży.
czył, aby urzeczywistnić swój
program. Całe miesiące tracili-
śmy nad dyskutowaniem pla-
nów kntraktorów i rozmaitych
drobiazgów, a podczas tego sam
zamedbyvtalem wlasng.
kę"
„W doddtku do tego guber-

nator swoim bilem zadaje osta-

teczny cios mojemuplanowi ma

sowego budowania. Chciałem

przeprowadzić budowę  czkół

grupami, zawierając kontrakty

na tuzin lat i grobić odpowie.

dzialnym za wszystkie budynki

jednego budowniczego, ale bill

gubernatora Millera czyni nie-

możliwym zawarcie z jednym

Fontraktorem kontraktu prze-

wyższującego 2. tysięcy dola-

rów".

z. t

Pomóżciekalece

Panna Bertha Pohlmann, z a-

merykańskiej gazety „The Eve-

ning Mail" działu „Save a home

fund" zgłosiła się do redakcji

„Nowego Świata" i doniosła

nam iż:

Obywatel polski, E. Szamiń-

ski, mieszkający w suterynach,

217 E. 10th ul. w Nowym Yor-

ku, nauczyciel obcych języków,

liczący lat 55, sparaliżowany na

obu nogach w najgorszej nędzy

je.

Prosiła nas o dostarczenie mu

krokwi, ubrania, bielizny i pie-

nędzy na zapłacenie zaległego

rentu, gdyż grozi 'mu wyrzuce

nie na bruk.

Prosimy naszych czytelników

o nadesłanie datków dla kaleki

żyjącegow nędzy.

Znamy dobre, serca naszych

crvtelmkćw,i ma‘my dowod)

ich

Pannie B. Pohlmann na tem
miejscu składńmv serdeczne po-

 

 

NOWE SPRAWKI TAJEMNICZEGO

„VANDERUPA"

Tajemniczy „Vanderlip". o
którym pisaliśmy wczoraj nazy-
wa się właściwię William Van-
derlyn.
Los podobny Franglowi, z pn.

4 East 48 ul., spotkał kilku jesz-
cze dekoratorów i handlarzy an

 

tykami, którzy dowiedziawszy)
się o naciągnięciu Frankla, sa-
mi poprzyznawali się, że dali się
nabrać dobrym manierom „Van
derlip'a", Świadczy to o tem,
że młodzieniec nie próżnował w
cazsie swego pobytu w New

Yorku.

Vanderlyn przyjechał tutaj z

Kalifornii w lutym.

Pewna panienka, która prowa

Izi szkołę tańca przy Madison

Ave., oświadczyła, że. zapoznała

się z nim przez swojego brata,

który zmał Vanderlyna z Holly-

wood, Cal.

Określiła ona Vanderlyna, ja»

ko młodego i przystojnego męż-

czyznę, który nie lubiał pracy,

a dosyć znał się na sztuce, aby

zaimponować Kandlarzom swoją

znajomością i dobrym smakiem.

Najwięcej oburzona osobą -

jest zdaje się sekretarka firmy

Carvalho Brotehrs, pn. 520 Ma:

dison Ave.

- Wmareu przyszedtam Van-

derlyn i Jakie dobre wrażenie

zrobił na sekretarce, że to o-

iadczyła właściecilowi firmy,

iż ona wie, że „Vanderlip" jest

bardzo bogatym człowiekem.

Młodzieniec dostał stamtąd to-

waru za przeszło 700 dolarów.

Następnie udał się on do skła

du antyków M. Cipriant, nastę-

pny dom przy Carvalho i stam-

tąd dostał stolik i krzesło war.

tości 300 dolarów. Rrzeczy te

następnie sprzedał w innym

składzie pod firmą Mary Me

Shane, a kiedy Cipriani wyśle-

dził te rzeczy i żądał ich zwrotu,

Venderlyn dał pani Mc Shane

czek, jako odszkodowanie. Czek

okazał się niedobrym

W ten sposób nncnągnąłon
jeszcze cały szereg handlarzy. -
Wiele z nabytych w ten spo-

sób Antyków ofiarował on i
i tań-

ca szereg przedmiotów, ale. kie-
dy dowiedziała się ona, że przed
mioty te nie były zapłacone, o-

  

 

 

 

 

 

slunnvn straty z powodu odmé-
wienia zapłaty za otrzymany cu-

więc imię i, isko, miejsco-
wość, najbliższą pocztę i powiat.
Adres ten należy wypisywać

 kier.

 

kończył: się, kiedy powiedziała
mu ona kilka słów nieprzyjem=
nych dla niego. Odtąd Vander-
lyn przestał ją odwiedziać.

Zatrzymani na Ellis Is-

land, pomimo, że przy-

 

jechali pierwszą klasg

G. F. Earle, który od 1900 ro-
ku reprezentuje w New Yorku
firmę Sanday& Co., pn. 8 Brid-
ge ul.; powrócił onegdaj z żoną
i corką z Angli na okręcie „O-

ropesa" i został z'aunmany na

okręcie, ponieważ nie jest oby-

watelem Stanów Zjednoczonych,

pomimo, że przyjechał pierwszą

klasą.

Do czwartku, 7 lipca, pozwó-

lono wylądować każdemu cu-

dzoziemcowi, który mieszkał już

tutaj w Ameryce i przyjechał

pierwszą lub drugą klasą. Na-

gle przychodzą z Waszyngtonu

rozporządzenia, aby wszystkich

bez względu na

stan lub stanowisko, którzy ma

ją zamiar zamieszkać tutaj na

stałe, zatrzymywać na pokła"

dzie okrętu do dalszego rozpo

rządzenia od sekretarza pracy.

Tylko ci cudzoziemcy, którzy

stwierdzili, że przyjechali tylko

na krótki pobyt, lub przejeźdza›

ją przez Stany Zjednoczone d:

i‘nych krajow -
nk Jąd.
Na francuskim okręcie „Kons

silion" zatrzymańo 193 pasaże
rów drugiej klasy, a na angicl
skim „Oropesa"_ zatrzymano
osób pierwszej klasy i 81 dru
giej.
Pan Earle oświadczy), że pier-
szy raz przyjechał do New

Yorku w 1886 roku i pozostawał
do 1895 roku.* Wtedy powrócił
do Anglji i pozostawał tam
przez pięć lat. - Miał swój do-
mek w Plainfield, N. J., gdzie
córka jego Luiza, która także
przyjechała z rfim, urodziła się.
Jako nhywntelce amerykańskie]

jej wyłąd Zde-
cydovmh się Jednak pozostać

na okręcie z rodzicami.

Ojcjec jej wyjechał do Anglji

 

Brooklyn, N. Y.

Sprawozdanie Komitetu Obcho-

dów Narodowych Złączonych

Polskich Towarzystw Świe-

ekich i Kościelnych w

GreenpointBrooklyn

Podczas obchodu konstytucji

3-go maja, odbytego dnia 28-g0

maja, b. r. wpłynęły następują-
ce składki:

Drobna kolekta na sali "$50.36

Oddział I, Z. M. P. złożył 42.85

Zebrano do chorągwi ... 13.19

Podczas wiecu urządzanego

na rzecz sierot po górnośląza-

kach zebrano jak następuje

Miller S.

   

  

  

  

  

Kuliberda W 1.00

Salik A. .. 1.00

Lewandowski A. . 1.00

Konieczny B. . 1.00

          

  

  

   
   

     

Koszta wiecu na Górny R

ląsk

 

Złożono w konsulacie

na rzecz sierot po gór-

noślązakach ... ...... . $165.00

 

 

b) liszezenie podatku docho-| f

dowego St Zjednoczówych (o i-]?

Sprawy
te załatwia bezpłatnie tutejszy

le niema zwolnienia).

konsulat generalny.

c) Uiszczenie' podatku pogłó-

wnego (wojennego) St. Zjedno- |?

czonych w sumie $5.00, którą to, 7%

sumę pobierają kompanje okrę-

towe przy zakugnie karty, -»

5) O wszelkich wypadkach -

jakichkolwiek -nadużyć przez |:

niesumiennych pdérednikow -

należy niezwłocznie meldować

do biura tutejszego.

Dr. W. Sokołowski, atache dla

sprafy wychodźczych przy

kosulacie generalnym Rzeczy

pospolitej polskiej w Nowym

Yorku, 953 - Third Avenue

 

Widząc: Nwróbel

skrzydłami szesta,

Postanowił być także indykiem||

indora,

 trwałą farbą, m nie kredą, wę-

glem lub ołówkiem.

3) Wewnątrz w każdym ku-

frze, lub skrzyni na

Hamburg, winna znajdować się

kartka, zawierająca takiż adres

z nazwiskiem właściciela baga-

iu, jak na wierzchu bufra lub

skrzyni, jakoteż adres miejsco-

wości, z której do kraju wyjeże

ta.

4) Bagaż -re-emigranta |na

Hamburg winien być specjalnie

zmarkowany, najlepiej szeroką,

czerwoną kreską, a to dla uła-

okrętowych.

5) Re-emigranci na Hamburg

winni upominać się o?pokwito-

wanie od linji okrętowej za każ-

dy wyekspedjowany pakunek

5.00 przed odjazdem okrętu z portu.
 

Tów

Opłaty celnej nie można

 

   

  

twienia sortowania na dokach|z

. z L
WAŻNE DLA RE-EMIGRAN- || Kow

i basta -

I dalej się nadymać - wpadać

w pychy zapał --

Byłoby

«łapał.

 

Co pewne, to pewne.

- Opowiadają, że wybrany

do Dumy Puriszkiewicz cierp

na lektie pomieszanie zmysłów

 

wodów, ale, że ci, którzy go wy:

nie pewne.. a

jak

ę udało - ale go ko!

Na to jeszcze niemam do-

brali, cierpią na ciężkie pomie- |-

szanie zmysłów, to jest zupęł

Walera "Roy,
be tai

L,40 nn.-›"it set
wear

   
zr obym

pieca, $0000, „py$500"Bris
at.
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Wnęk . 1.00 z A
Bujakowski . Lool alton afe
Jakubowski J. . 1.00
13:32:12,135 110] Wobec licznych zażaleń na
Ghojnowski W 1‘0“ wy ysk, uprawiany przez nie-

s OJHOES 1 % $00 sumiennych pośredników w No-
Ag:::” Tm’m 1.00, WM Yorku w związku z zała»
wm 2. 1-001. twianiem formalności przed w

' Nidzgorski F. .. poo jeadem do kraju, wyjaśnia się. 1.00 niniejszem i ostrzega, jak nastę-
puje: j

Śre 100] , 1) Żaden agent, pośrednik,
.Zalewśki I * * "00 firma prywatna, i tp. nie ma pra
Gok biz-wska A 1'00 wa wystawiać żadnych „za-

“aimsk -. (.o świadczeń", które rzekomo zwal
- hsh’J z 1.0 niać mają od opłaty celnej pe
Żal" 4.00 wne arytkuły w bagażu re-emi-

1:00 granta do Polski.
Serwal 1.00 2) Zaświadczenia specjalne -
":łhszcmk ' 1.00 wydane przez konsulaty Rzec

2‘00 pospolite} polskie}; a zawierajq-
Léslgo'v'vgki i. 1.00/%* dektaracje zawartości paczek
Kowalska M 1.00! oraz cel, potrzebne są tylko dla
Ciastek M 1.00 przesyłek zapomogowych, a nie
Nidzgorski 8 1.00 dla bagaży, zabieranych osobié-

Michałowski M. 1.00 “J’s?“ reauprantow.Amel w re - emigrant.
(I:l'iląl-ęfrŚĘAZgorskl : 1.00 tów jakoby podobne zaświad-
Drobna kolekta na sali ]Ż'TŚXŚŚ'ĘŚŻĘŚĘ

“gem ___________ $174.40 przeciw któremu należy zapro-
testować, o wypadkach podo-
bnego „wmawiania", względnie
„zmuszania", meldując niezwło-
cznie do biupa tutejszego, przed
wyjazdem z portu.

4) Żadnych opłat w związku
z przyjazdem re-emigrantów do

u Enid.Du“.wld?-"..
»

|| Misza,

£,

ome 166 am i

(EBLE do soreedani M s
j "will nnn-nhl.uuGuin- as
iba. "
ox 

Telefon: Stuyvesant 2517

DR. ZINS

LEKARZ

Specjalność choroby
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